PORTARIA N° 248 DE 30 de junho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201501394
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RODOVIA D. PEDRO I (SP -
65) KM 143,6, KM 143,6,
CENTRO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO RENATO
ARCHER - CTI, AMARAIS,
CAMPINAS/SP

2 201502307 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE
DE EDUCACAO, CIENCIAS
E CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

3 201502016 PRODUÇÃO CULTURAL
(Tecnológico) 20 (vinte)

CONSERVATÓRIO
BRASILEIRO DE MÚSICA
- CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE CIVIL
CONSERVATORIO
BRASILEIRO DE MUSICA

AVENIDA GRAÇA ARANHA,
57, 12º ANDAR, CASTELO,
RIO DE JANEIRO/RJ

4 201502519 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MONTEIRO
LOBATO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MONTEIRO
LOBATO

RUA DOS ANDRADAS,
1180, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

5 201501430 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - CAXIAS DO
SUL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
TEREZA LTDA.

RUA MARECHAL
FLORIANO, 1229, CENTRO,
CAXIAS DO SUL/RS

6 201500990
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) Centro Universitário de
Bauru

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO

PRAÇA NOVE DE JULHO,
1-51, TÉRREO, VILA
PACÍFICO, BAURU/SP

7 201502462 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA DR. OSVALDO LIMA,
130, , DERBY, RECIFE/PE

8 201502733 SOCIOLOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA CATARINA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA-UNISUL

RODOVIA JORGE LACERDA,
3201, JARDIM DAS
AVENIDAS,
ARARANGUÁ/SC

9 201501555 FILOSOFIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO

RUA MAJOR MARAGLIANO,
191, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

10 201502843 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA,
S/N, ESTAÇÃO VELHA,
CAMPINA GRANDE/PB

11 201502792 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, , SANTANA,
SÃO PAULO/SP

12 201502465 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

RUA DOUTOR JOÃO
NASCIMENTO, S/N, ,
CENTRO, URUÇUCA/BA

13 201502815 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA IPEP DE
CAMPINAS

INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA-IPEP

RUA JOSÉ DE ALENCAR,
470, , CENTRO,
CAMPINAS/SP

14 201500845 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733,
, JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

15 201500988 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MAX

PLANCK
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE INDAIATUBA
LTDA

AVENIDA NOVE DE
DEZEMBRO, 460, , JARDIM
PEDROSO,
INDAIATUBA/SP

16 201501578 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
CATAGUASES

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

RUA ROMUALDO
MENEZES, 701, ,
MENEZES,
CATAGUASES/MG

17 201502531 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 90 (noventa)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

RUA CORRÊA DUTRA, 126,
CATETE, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 248, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201501036 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AV. JULIO ASSIS
CAVALHEIRO, 2000, ,
INDUSTRIAL, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

19 201501267 FARMÁCIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

RUA PADRE ÁLVARES
PITANGUEIRA, S/N, ,
CENTRO, LAGARTO/SE

20 201502115 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL
JUCA SANCHES, 1050, ,
JARDIM BROGOTÁ,
ATIBAIA/SP

21 201502804 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTO

AGOSTINHO
ASSOCIACAO
TERESINENSE DE ENSINO
S/C LTDA

AVENIDA VALTER
ALENCAR, 665, SUL, SAO
PEDRO, TERESINA/PI

22 201500850 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ARNALDO

HORÁCIO FERREIRA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ARNALDO
HORACIO FERREIRA S/C
LTDA

RUA PARÁ, 2.280, LOTE
08/B, MIMOSO DO OESTE,
LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES/BA

23 201502079
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318, ,
CAMPUS, FLORESTAL/MG

24 201500965 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR
PEDREIRA DE FREITAS,
401/415, , TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

25 201501770 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO
LITORAL SUL PAULISTA

SERVICOS EDUCACIONAIS
DO LITORAL PAULISTA
LTDA.

RUA MARECHAL EURICO
GASPAR DUTRA, 836, ,
CANTO DO FORTE, PRAIA
GRANDE/SP

26 201501356 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO ACRE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO ACRE LTDA

BR 364, KM 2, ALAMEDA
HUNGRIA, 200, JARDIM
EUROPA II, RIO
BRANCO/AC

27 201500855 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AMÉRICA

LATINA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO
FORTE, 2366, , SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

28 201501524 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES OSWALDO

CRUZ
INSTITUTO EDUCACIONAL
OSWALDO QUIRINO LTDA

RUA BRIGADEIRO GALVÃO,
540, BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

29 201502484
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 1089/1095,
, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

30 201501556 FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO

RUA MAJOR MARAGLIANO,
191, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

31 201502360
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
PORTO ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

RUA COMENDADOR
MANUEL PEREIRA, 249, ,
CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

32 201502030 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA HALFELD, 1179,
CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

33 201502483 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 1089/1095,
, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 248, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201501955 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FRANCISCANO

SOC CARIT E LIT SAO
FRANCISCO DE ASSIS
ZONA NORTE

RUA SILVA JARDIM, 1323,
CONJUNTO II, NOSSA
SENHORA DO ROSÁRIO,
SANTA MARIA/RS

35 201501879 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALVES

FARIA
CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

36 201502365 MARKETING (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SALESIANA
DOM BOSCO

INSPETORIA SALESIANA
MISSIONARIA DA
AMAZONIA

AVENIDA COSME
FERREIRA, 5122, , ZUMBI
DOS PALMARES,
MANAUS/AM

37 201502855 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FAE SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS

ASSOCIACAO
FRANCISCANA DE ENSINO
SENHOR BOM JESUS

RUA PAULINO SIQUEIRA
CORTES, 1.450, CENTRO,
SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS/PR

38 201502385 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555,
, ALTO TERESÓPOLIS,
PORTO ALEGRE/RS

39 201502431 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AV. GERALDO MARQUES
BARBOSA, 567, ,
VENANCIOS, CRATEÚS/CE

40 201502611 HISTÓRIA (Licenciatura)
270

(duzentas e
setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

41 201502009 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA

VIAGEM
FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

42 201502254 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

RUA JOSÉ DE ALENCAR,
S/N, , FAROL, MACEIÓ/AL

43 201501663
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE VERDE
NORTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL VERDE
NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500, , ALTO
SÃO JOÃO, MATO
VERDE/MG

44 201502276
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA GO 060 KM 01,
S/N, , ZONA RURAL,
IPORÁ/GO

45 201502240 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIGRAN

CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL
RUA ABRÃO JÚLIO RAHE,
325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

46 201502654 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA MIGUEL PETRONI,
5111, CAIXA POSTAL 307,
LOTEAMENTO
HABITACIONAL SÃO
CARLOS 1, SÃO
CARLOS/SP

47 201502140
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
GUARAMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO VALE
DO ITAPOCU S/S LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60,
15885, IMIGRANTES,
GUARAMIRIM/SC

48 201502446 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE
OLIVEIRA, 5775, , BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

49 201502885 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CIDADE DE
PATOS DE MINAS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1200, - LADO
PAR, CIDADE NOVA,
PATOS DE MINAS/MG

Portaria nº 248, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201502310 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
CAMPO GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 1.800,
, VILA DR. JOÃO ROSA
PIRES, CAMPO
GRANDE/MS

Portaria nº 248, de 30 de junho de 2016